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Stadsarkitektkontoret 
 
    2017-08-25 
 

ANTAGANDE 
 
Riktlinjer för hästar i planeringen, Ekerö kommun, 
Stockholms län                 dnr 2013.15.210 
 
SAMRÅDSREDOGÖRELSE 
 
Samråd har genomförts under tiden 15 mars – 19 april 2017. Samrådshandlingen har 
kunnat tas del av på kommunens hemsida samt i kommunhuset.  
 
Nedan följer de skriftliga synpunkter som inkommit under remisstiden och 
besvarande av dessa.  

Myndigheter etc. 
 
Miljönämnden 
Miljönämnden avråder från samlokalisering 
mellan motionsspår och ridväg. I övrigt antar 
nämnden miljö- och hälsoskyddskontorets 
bedömning som eget yttrande. 
 
Miljö- och hälsoskyddskontorets bedömning 
Miljönämnden beslutade 1998 om riktlinjer för 
skyddsavstånd mellan hästhållning och 
bostadsbebyggelse. Nämnden har därefter 
reviderat skyddsavstånden 2011, efter att ny 
forskning visat att hästallergener inte sprids så 
långt i luft som man tidigare trott. Miljö- och 
hälsoskyddskontoret ser att det kan finnas en 
risk med att i denna handling specificera nu 
gällande riktlinjer eftersom dessa kan komma 
att omprövas om nu forskning eller vägledning 
från centrala verk så föranleder. 
 
I avsnittet ”Mål, strategi och riktlinjer” står att 
vid planering måste hänsyn tas till 
hästverksamheters behov av yta. Man anger att 
hagarna bör ha en storlek på 0,5 hektar per 
häst för att hästarna ska kunna röra sig 
naturligt. Miljö- och hälsoskyddskontoret vill 
även belysa att en viktig aspekt med att ha 
tillräckliga arealer för rast- och beteshagar är 
att detta minskar risken för läckage av 
näringsämnen från hagen. Hästhagar har visat 
sig kunna läcka mer fosfor än en välgödslad 
åkermark eftersom hagen kontinuerligt tillförs 
foderrester och gödsel utan att näringsämnen 
förs bort från marken genom skörd. Från hagar 
som, till följd av hårt slitage, saknar 
vegetationstäcke är risken för läckage särskilt 

 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
Noteras. Spåren utgörs av två parallella spår som 
markeras genom olika färg på underlaget samt 
skyltning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Miljönämndens riktlinjer har tagits bort i 
handlingen. Endast hänvisning görs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Texten har kompletterats avseende 
näringsläckage. 
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stor. 
 
I riktlinjerna presenteras några förslag på 
ridvägar i kommunen. Bland annat så föreslås 
att en ridväg anläggs parallellt med 
motionsspåret i Stenhamra. En fördel med en 
sådan samlokalisering är att befintlig belysning 
också kan lysa upp ridvägen. Risken för obehag 
eller allergier för personer som använder 
motionsspåret bör dock beaktas. 

 
 
 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. Risken bedöms dock liten med 
hänsyn till det är utomhus och att varken hästar 
eller motionärer vistas på platsen permanent. 

 
Byggnadsnämnden 
Byggnadsnämnden beslutar att föreliggande 
förslag till riktlinjer för hästar i planeringen, är 
lämpligt att arbeta vidare med. 
 
Nämnden anser att det är viktigt att befintlig 
hästverksamhet värnas och att det är möjligt 
att från dessa verksamheter ta sig ut på 
ridvägen i området. Vidare anser nämnden att 
den riktlinje som anger att befintliga 
hästgårdar på södra Färingsö ska värnas, inte 
bara ska avse hästgårdar nordost om 
Färentunavägen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nämnden framför även att ansvaret ska ligga 
hos en nämnd, ej delat ansvar.  
 
Nämnden ser positivt på att riktlinjer för 
hästar i planeringen har tagits fram. 
 
Det är mycket bra att riktlinjerna förtydligar 
när det är tillåtet/inte tillåtet att skylta om 
ridning förbjuden. 
 
I riktlinjerna anges också att det är 
fastighetsägaren som bör ansöka om en lokal 
trafikföreskrift (ltf) om att förbjuda ridning på 
enskild väg, om det inte rör tomtmark. Även 
att förbjuda ridning i terräng kräver en ltf. 
 
I åtgärdsprogrammet anges att en ”lathund” 
ska tas fram för planering/bygglovprövning. 
Nämnden anser att det bör förtydligas vad 
denna ”lathund” skulle ta upp för 
frågeställningar.  
 
Kultur- och fritidsnämnden 
För Kultur- och fritidsnämnden är ridning som 
fritidsintresse en viktig jämställdshetsfråga och 
hästsporten bör ges samma prioritet som 
övriga idrotter då främst en stor del av unga 
flickor och kvinnor ägnar sig åt detta. 
Utredningen föreslår att möjliggörande av 
ridskolornas fortsatta verksamhet på centrala 
platser i kommunen är ett sätt att främja ökad 

 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
Området söder om Färentunavägen har inte 
föreslagits ingå i det område där hästgårdar ska 
värnas, då endast ett större stall finns i detta 
område till skillnad från nordost om 
Färentunavägen där flera stora stall finns. 
Dessutom är stora delar av området söder om 
vägen utpekat i förslaget till översiktsplan som 
områden för förtätning av befintlig bebyggelse 
samt nya bostadsområden. Stallet vid Skå 
ridcenter är dock utpekat som ridskoleverksamhet 
i anslutning till tätbebyggt område, vilken kräver 
extra hänsyn. 
 
Åtgärdsprogrammet har justerats så att en nämnd 
har huvudansvaret.  
 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
Texten har kompletterats gällande ltf om 
ridförbud. 
 
 
Det som föreslås tas fram är en form av checklista 
för att underlätta bedömningar vid planering och 
bygglov intill stall. Ordet ”lathund” har bytts mot 
checklista i åtgärdsprogrammet. 
 
 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
  
Stadsarkitektkontoret delar denna uppfattning. 
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jämställdhet mellan pojkars och flickors 
fritidsintressen. Det gäller t.ex. Ekerö ridskola. 
Här finns dock begränsningar i 
Ekebyhovsdalens bevarande. 
 
Framtagandet av ridstigar/leder bör ske på 
initiativ av de hästaktiva men kommunens roll 
är viktig för samverkan och för att koppla ihop 
ridstigar/leder till sammanhållna leder som 
sträcker sig över större områden. För ökad 
möjlighet till ridning i skog och mark föreslås 
att kommunen medverkar till att tre olika 
ridleder kommer till i Stenhamra, 
Troxhammar och runt Skå flygfält. I 
Stenhamra är det kommunens mark och 
kommunens ansvar att anordna och driva. Vad 
gäller Troxhammar krävs diskussioner med 
markägare om att bibehålla befintlig 
sträckning samt att tillgängliggöra vissa delar. 
Ridstigen ingår dessutom i det pågående 
detaljplanearbetet. För ridstig vid Skå flygfält 
är det en längre process med klargöranden av 
arrenden, tillfarter och angöring av andra 
ridleder. Kommunen äger merparten av 
marken i området men det krävs samverkan 
och initiativ från ridintressenter för att få en 
projektering till stånd.  

 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
Noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delar av ridstigen i Troxhammar är markerad i 
gällande detaljplan för golfbanan. Del av ridstigen 
berörs även av pågående detaljplan för 
Söderberga, men ridstig har inte specifikt 
planlagts i denna detaljplan. 
 
Noteras. Stadsarkitektkontoret föreslår att 
möjligheten till ridväg runt Skå flygfält undersöks 
vidare. 
 
 

Vad gäller förslag till ridyta bedömer nämnden 
att det är av stor vikt för 
föreningsverksamheten att den kommer till 
stånd. Den kommer vara en samlande punkt 
för all ridverksamhet och kunna nyttjas brett 
för olika utomhusarrangemang. En sådan 
anläggning blir en unik mötesplats för alla med 
fritidsintresse kring hästar och andra 
friluftsaktiviteter.  
 
I övrigt tillstyrker nämnden de föreslagna 
målen för hästverksamhetens utveckling i 
Ekerö kommun. 
 
Tekniska nämnden 
Tekniska nämnden bedömer att riktlinjerna 
erbjuder visst stöd i verksamhetens arbete men 
efterfrågar tydligare ställningstagande om hur 
hästen skall behandlas i trafiken. Rid- och 
körekipage är fordon enligt trafikförordningen 
och nämnden efterfrågar skrivelse om ridning 
och körning på vägar inom kommunen.  
 
 
Vidare betonar tekniska nämnden att 
kommunens markinnehav är begränsat i 
kommunen och mycket av denna mark är 
under enskilt huvudmannaskap. Detta är en 
utmaning för framförallt den kommande 
ridleden som föreslås på sida 20. 
 
Vad gäller åtgärdsprogrammet (sida 23) så är 
nämnden positivt inställd till att iordningställa 
en ridslinga längsmed motionsspåret norr om 
Stenhamra. Nämnden ställer sig svagt negativ 
till att anlägga en ridslinga runt Skå flygfält 

 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 
 
 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
 
 
 
Texten har förtydligats avseende hästens klassning 
i trafiken. Eftersom ridning i trafiken inte bedöms 
utgöra ett betydande konfliktområde, har fokus 
lagts på ridning i terräng samt på privata och 
enskilda vägar. 
 
 
 
 
 
Stadsarkitektkontoret delar denna uppfattning. 
 
 
 
Noteras. 
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med hänsyn till den verksamhet som bedrivs 
på fältet och tillgängligheten från närliggande 
stall. Nämnden anser att kommunen inte kan 
ansvara för privata och ideella aktörers 
aktiviteter på annans mark. Nämnden värderar 
investeringskostnaden för iordningställande av 
ridstig till ca 50-120 000 kr per km och för 
ridväg är samma kostnad ca 150-200 000 kr 
per km. Driftskostnad skattas till ca 200 000 
kr per ridväg och år. Nämnden noterar att 
ansvar för investering och drift av 
fritidsanläggningar kan behöva förtydligas 
framöver. 
 
Vad gäller skyltning (sida 22) efterfrågar 
nämnden ställningstagande till skyltning om 
periodvis påbud/förbud för ridning då skog 
och mark kan periodvis vara känslig för 
ridning men andra tider medge ridning.  
 
För undergångar eller viadukter för hästar 
(sida 22) vill nämnden påpeka att denna åtgärd 
är förknippad med stora kostnader och vill 
snarare hänvisa till allmänna trafikföreskrifter 
som finns för nyttjande av vägar.  

 
Möjligheten till genomförande av ridslingan får 
undersökas vidare. 
 
 
Synpunkten noteras. En ridslinga behöver inte 
nödvändigtvis utgöras av en anlagd ridväg. Den 
kan utgöras av en klippt gräsbana eller en 
naturligt upptrampad stig.  
 
 
Noteras. 
 
 
 
Denna fråga får undersökas vidare och eventuellt 
hanteras av byggnadsnämnden som beslutar om 
lokala trafikföreskrifter.  
 
 
Noteras. 
 
Som texten i dokumentet anger bör frågan utredas 
vidare. På en del platser kan det vara möjligt att 
skapa mer trafiksäkra passager med 
trafikföreskrifter, medan det på andra platser, till 
exempel vid större och mer trafikerade vägar kan 
behövas andra typer av åtgärder.   

  

Övriga 
 
Mälaröarnas Hästsällskap 
Att kommunen nu väljer att uppmärksamma 
hästarna och tar med dem i sin planering, är 
positivt ur alla vinklar. Det tror vi kommer främja 
såväl hästsportens utövare som de som livnär sig 
på den samt allmänhetens attityd till hästens vara 
i kommunen. 
 
Det som skildras i dokumentet tydliggör 
omfattningen av hur stor hästsporten är i 
kommunen och hur många den berör. Att 
behovet av ridleder, hästmotionsspår och andra 
legitima platser tillägnade ridning och 
vagnskörning, finns och nu uppmärksammas av 
kommunen, välkomnas förstås varmt. Detta tror 
vi även är nyckeln till att undvika, eller 
åtminstone stävja, eventuella konflikter som 
ibland uppstår mellan ryttare/kuskar och 
allmänheten. 
 
Riktlinjerna är med andra ord såväl efterlängtade 
som uppskattade, dock saknas en tidsplan i 
dokumentet för sådant som ämnas utredas men 
allra främst där konkreta åtgärder föreslås. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
Riktlinjer för hästar i planeringen är ett 
övergripande dokument som i första hand inte 
är avsett att presentera förslag på konkreta 
lösningar, utan främst en viljeinriktning och 
förhållningssätt till hästfrågor. Eftersom 
konkreta åtgärder och tidplaner till stor del 
beror på politiska prioriteringar och därav kan 
komma att ändras med tiden, bedöms detta inte 
lämpligt att ta med i denna typ av handling. 
Tidplaner och konkreta förslag på lösningar får 
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Vi ser oerhört positivt på att kommunen planerar 
en kommunal ridled genom större delen av 
Färingsö. Likaså att viljan finns att ordna så att 
ridning kan ske parallellt med motionsspåret i 
Stenhamra och att kommunen vill se över 
möjligheten att anlägga en rid- och körslinga runt 
Skå flygfält. Då syftet med MHS är att verka för 
och företräda kommunens hästintresserade, 
oavsett disciplin, vill vi härmed passa på att 
anmäla vårt stora intresse att få vara med i 
processen. 
 
Värt att nämna är att MHS har för avsikt att 
bjuda in de stora markägarna i kommunen, i 
första hand på Färingsö, till ett forum där de ges 
möjlighet att berätta om vilka förväntningar de 
har på ryttarna om och då mark upplåts för 
ridning. Detta är även ett gyllene tillfälle för 
markägare och utövare att träffas och “rensa 
luften”. Forumet ska gå under devisen “Rid och 
kör där du inte förstör”. 

istället tas fram i varje enskilt projekt.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
Stadsarkitektkontoret anser att detta är ett bra 
initiativ och ett exempel på den typ av dialog 
mellan markägare och hästintressenter som 
kommunen uppmuntrar. 

 
Göran och Anette Ronsten 
I den yttersta utkanten av glest bebyggda tätorter 
där befintligt stall hindrar ytterligare 
fastighetsbildning bör mindre stall kunna tillåtas. 
 
Vi bor i utkanten av Kungsberga granne med ett 
stall (Bilaga 1) (Norrby gård, blåmarkerad 
byggnad t.h.) och önskar själva bygga ett mindre 
stall (blåmarkerad på Kungsberga 3:34). Den som 
besöker vår fastighet på ett drygt hektar med 
möjlighet att arrendera närbeläget bete befinner 
sig på landet, inte i tätorten. 
 
Friluftsliv i skog och mark 
Intressegruppen Friluftsliv i skog och mark avger 
följande remissvar över kommunstyrelsens 
förslag till ansvarsfrågor, ställningstaganden och 
mål. Yttrandet följer dokumentets disposition och 
återger den formulering i dokumentet som 
intressegruppen vill avge synpunkter på, samt ett 
förslag till åtgärd.  
 
Kursiv = Dokumentets formulering  
Brödtext = Remissvar och Förslag  
 
Hästar i lagstiftningen 
Ansvarsfrågan kan utifrån detta (2 kap. MB 
(1998:808) sammanfattas som att kommunen 
har ett ansvar att se till att risken för konflikter 
mellan hästhållning och andra intressen 
minskar, samtidigt som verksamhetsutövaren 
har ett ansvar att minska risken att olägenheter 
uppkommer till följd av verksamheten. 
 
Remissvar: Ett stort problem med formuleringen 
ovan är att ”hästhållningen” består av en tydligt 
identifierad, homogen grupp verksamhetsutövare 
med starka och tydliga gemensamma mål, medan 
resterande medborgare återfinns i gruppen 
”andra intressen”, dvs per definition en spretig 

  
Stadsarkitektkontorets kommentar 
 
 
Omnämnd fastighet ligger inom ett område där 
detaljplanering pågår och har därför i 
handlingen klassats som ”Övrigt tätbebyggt 
område”. Enligt förslaget till riktlinjer i 
handlingen, föreslås hästhållning i dessa 
områden i vissa fall kunna tillåtas. 
Miljönämndens riktlinjer ska dock beaktas och 
en bedömning göras från fall till fall. 
 
 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
 
 
 
 
Noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Formuleringen är en tolkning av lagtext och 
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samling av motionärer, cyklister, bilister, 
hundägare, bärplockare osv. En svag 
sammanslutning om man jämför. För att uppnå 
en rimlig balans bör kommunen därför åläggas 
ansvaret att tillvarata dessa gruppers intressen 
gentemot hästnäringen. 
 
Förslag: Kommunstyrelsen uppdrar åt en grupp 
representativ för ”andra intressen” att ta fram ett 
dokument motsvarande Hästarnas övärld. Först 
därefter kan samtliga intressen sammanvägas på 
likvärdig grund. 
 
 
 
 
 
 
 
Hästen i kommunens organisation 
Inom den kommunala organisationen i Ekerö 
kommun är hästfrågorna uppdelade på ett antal 
olika myndigheter.  
 
Remissvar: Bristen på samordning är, 
tillsammans med otydligheten i ansvarsfrågan, 
den starkaste orsaken till alla de problem och 
konflikter som uppstår mellan hästnäringen och 
gruppen ”andra intressen”.  Dokumentet nämner 
behovet av en gemensam syn inom den 
kommunala organisationen och en större 
tydlighet gentemot kommuninvånarna, men med 
avsaknad av konkreta förslag.  
 
Förslag: Skapa en kommunal tjänst med uppdrag 
att åtgärda olägenheter som uppkommer pga 
bristen på gemensamma riktlinjer. 
 
Hästar i Ekerö kommun idag 
I Ekerö kommunen finns det idag ca 1 900 
hästar och drygt 130 stall. Detta innebär att det i 
kommunen finns ungefär 1 häst per 13 invånare. 
Majoriteten av hästarna och nästan hälften av 
hästhållningarna finns på Färingsö. 
Arealbehovet för hagar, betesmark och 
foderproduktion för hästarna i kommunen är 
ungefär 1900 hektar, vilket motsvarar ca 30% 
av kommunens jordbruksmark.  
 
Remissvar: I praktiken innebär detta även att 
mängden areal avsatt för hästnäringen är större 
på Färingsö än övriga öar i kommunen vilket gör 
att andra intressegrupper på Färingsö får 
jämförelsevis minskat utrymme. Exempelvis har 
hästnäringen inom ett område beläget mellan 
Kungsberga-Stavsborg-Sätuna-Tuna-Storgärdet 
ökat från ett 15- tal hästar för 30 år sedan till 
dagens 200. Hagar och öppen åkermark har 
stängslats in och åkervägarna gjorts om till 
ridvägar, vilket i hög grad försvårar 
framkomligheten för övriga invånare. Där 
ridstigar saknas nyttjas dessutom hästen som 
motorfordon och framförs på allmän väg. 
 

inget formulerat ställningstagande som görs i 
handlingen. 
 
 
 
 
 
Dokumentet har tagits fram av 
Stadsarkitektkontoret i samarbete med flera 
andra kommunala förvaltningar. I detta fall har 
uppdraget formulerats som att 
stadsarkitektkontoret ska utarbeta riktlinjer 
som tydliggör kriterierna för bedömning av 
hästärenden i plan- och bygglovsprövningar 
samt utreda förutsättningarna för att bygga ut 
ridleder. Andra motsvarande 
planeringsdokument skulle tas fram på 
motsvarande sätt.  
 
 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. Det finns dock inget tydligt 
ansvar inom kommunen för friluftsliv som inte 
är organiserat. 
 
 
 
Se kommentar till Mälaröarnas Hästsällskap om 
konkreta förslag. 
 
 
Synpunkten noteras. Målet är dock att skapa 
gemensamma riktlinjer så att olägenheter inte 
uppkommer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På Färingsö finns många olika fastighetsägare 
och många stall vilket framför allt innebär att 
risken för konflikter är större på Färingsö än 
övriga öar, dock inte nödvändigtvis 
markarealen avsatt för hästnäring. På Ekerö 
och Munsö ägs exempelvis stora delar av 
marken av ett fåtal större hästgårdar, vilket 
innebär att konflikter med markägare minskar i 
och med att hästverksamheten bedrivs på 
markägarens egen mark.   
 
Vad gäller framkomlighet för övriga invånare 
så gäller allemansrätten här. Det är tillåtet att 
passera genom hästhagar, medan sådda åkrar 
inte får beträdas. 
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Förslag: Hästnäringen tillåts inte växa sig större 
än att arealen ägd av hästnäringen är tillräcklig 
för verksamheten. Detta gäller fram till dess att 
de ridstigar som ska sammanbinda 
hästnäringarna har anlagts, i enlighet med 
förslaget i dokumentet. Där en hävdvunnen 
åkerväg korsas av el-stängsel i syfte att inhägna 
en hästhage, ska en ”stege” av gammal modell 
anläggas så att allmänheten kan klättra över, på 
samma sätt som för fårhagar. Ryttare som vistas 
på allmän väg ska ha genomgått trafikutbildning 
med godkänt resultat. 
 
Hästgårdarna bidrar till landskapet 
För att hästar inte ska trampa sönder marken 
eller på annat sätt skada vegetationen på ett 
negativt sätt, krävs framför allt tillräckligt stora 
beteshagar. Bra omhändertagande av gödsel 
leder dessutom till att mindre gödningsämnen 
sprids och läcker ut i Mälaren.  
 
Remissvar: Självkontroll är otillräckligt i detta 
sammanhang. Hästar spolas, hästtäcken tvättas, 
hästägare och djur ”går på toa”, regnvatten gör 
att gödselplattor svämmar över, djuren serveras 
hö direkt på den leriga, söndertrampade marken. 
 
Förslag: Stall, ”tvättmaskiner”, ”toaletter”, 
gödselhantering och hagar ska kontrolleras flera 
gånger per år av tjänsteman utsedd av 
kommunen. Tydliga regler för sanktioner ska 
införas. 
 
En del av det rörliga friluftslivet 
Om marken skadas till följd av ridning, kan 
markägaren få tillstånd att förbjuda ridning 
under perioder då marken är känslig. 
Kommunen kan besluta att lokala 
ordningsföreskrifter om ridförbud ska gälla, 
exempelvis i motionsspår. 
 
Remissvar: Skrivningen är otillfredsställande 
därför att den är otillräcklig. Den lämnar 
markägare i sticket samt åsidosätter andra 
intressegrupper. All mark skadas alltid till följd 
av regelbunden ridning. Detta förstör för 
markägaren och övriga friluftslivet. Den som är 
utan häst ska inte vara hänvisad att följa en 
motionsslinga för att slippa vada i hästbajs. Att 
kunna gå på en mossbeklädd stig i skog och mark 
är en rättighet. 
 
Förslag: Kommunen ska ge markägare rätt att 
avvisa ridning eller möjlighet att anvisa Ridstig 
respektive Ej ridstig, För allas trevnad är det 
därefter bara för hästnäringen och övriga 
intressenter att följa anvisningarna. 
 
Allemansrätt och ridning 
Ridning ska undvikas i skid- och motionsspår 
samt på känslig mark som t ex lav- och 
kärrmarker. Skador som uppkommer genom 
vårdslös ridning kan leda till skadeståndsplikt. 

 
Kommunen eller andra myndigheter kan inte 
kontrollera vem marken köps eller ägs av.  
 
 
 
Stängsel får inte utestänga allmänheten. I 
sådant fall ska en stege eller öppningsbart 
stängsel finnas. Häststängsel är dock i många 
fall lättare att ta sig igenom än exempelvis 
fårstängsel. 
 
Något sådant krav finns, precis som för cyklister 
och gående, inte i lagstiftningen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Miljönämnden har tillsyn på hästverksamheter i 
kommunen. För närvarande pågår dessutom ett 
projekt där extra fokus läggs på tillsyn av stall 
med fler än 10 hästar. Bland annat kontrolleras 
gödselhantering och hagar. Om tvättmaskin och 
toalett finns krävs godkänt avlopp. Även detta 
kontrolleras av miljönämnden som kan 
förelägga verksamheten om kraven inte 
uppfylls. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Texten anger vad som gäller enligt lagstiftning 
kring skyltning.  
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
Av markägare kan ansökan om lokal 
trafikföreskrift att förbjuda ridning göras till 
Byggnadsnämnden.  
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Remissvar: Ridning enligt ovanstående ska inte 
”undvikas”. Den hör helt enkelt inte hemma där. 
Det är lika självklart som att man inte ska köra 
motocross i en paddock. 
 
Förslag: Utforma tydliga regler för 
skadeståndsplikten; vem inom kommunen som 
ansvarar för anmälan och verkställighet, samt de 
olika skadeståndsnivåerna.  
 
Risken för markskador är extra stora vid 
organiserad ridning i grupp eller regelbunden 
ridning på samma plats. Därför krävs i dessa 
fall tillstånd från markägaren. 
 
Förslag: Markägares tillstånd inhämtas av 
hästnäringen via en ansvarig utsedd av 
kommunen. Enskilda markägare och ryttare ska 
inte förutsättas lösa frågan på plats. Kommunen 
ska utfärda riktlinjer, sköta administrationen, 
kontrollera och utfärda sanktioner. 
 
Hästallergener 
Eftersom allergener har visat sig först och 
främst spridas med kläder och hår hos de som 
vistas i stall, är möjlighet till dusch och ombyte 
vid stallen viktigt att beakta. 
 
Förslag: Utfärda riktlinjer för lämplig 
reningsanläggning och slamtömning. Kommunen 
ska kontrollera installationen och genomföra 
regelbundna kontroller. 
 
Miljönämndens riktlinjer 
Miljönämnden i Ekerö kommun har, efter att 
Boverkets vägledning tagits fram, antagit 
riktlinjer för skyddsavstånd mellan hästhållning 
och bostadsbebyggelse. 
 
Remissvar: I dokumentet anges skyddsavstånd 
som skiljer sig från tidigare angivna riktlinjer. Av 
största vikt för rättssäkerheten är att 
skyddsavstånd som utfärdats enligt de gamla 
reglerna bibehålls i de områden där dessa trätt i 
kraft. 
 
Förslag: Miljönämndens nya riktlinjer, så som de 
föreslås i dokumentet, ska endast gälla 
skyddsavstånd mellan hästnäring och bostad som 
beslutas efter det att de nya riktlinjerna trätt i 
kraft. 
 
En bedömning ska dock göras i varje enskilt fall 
utifrån exempelvis topografi, förhärskande 
vindriktning, bebyggelsestruktur, 
verksamhetens storlek samt typ och storlek på 
hagar. 
 
Remissvar: Vem gör bedömningen, på vilka 
grunder och på uppdrag av vem? I en liten 
kommun är risken stor för subjektivitet, lojalitet 
och jäv. 
 

 
Texten anger vad som gäller enligt 
allemansrätten.  
 
 
 
Prövning sker i varje enskilt fall i domstol. 
Markägaren initierar frågan om skadestånd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. Kommunen kan möjligen 
vara en medlare i ärenden, men inte en part i 
överenskommelser om det varken är en 
kommunal verksamhet eller kommunal mark. 
 
 
 
 
 
 
 
Se kommentar ovan angående krav på godkänt 
avlopp. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Miljönämndens riktlinjer utgår från Boverkets 
vägledning. Både Boverket och Miljönämnden 
poängterar dock att det endast är vägledande 
riktlinjer och att en bedömning ska göras i varje 
enskilt fall. Riktlinjerna kan även komma att 
ändras om ny forskning visar på nya resultat. 
Riktlinjerna har därför tagits bort från 
handlingen. Bedömningen av skyddsavstånd 
görs då frågan är aktuell och kan alltså komma 
att omprövas om frågan på nytt kommer upp 
inom att område. 
 
 
 
 
 
 
 
 
En del frågor kan på grund av dess komplexitet 
inte styras och hanteras genom regelverk, utan 
måste hanteras genom bedömningar där många 
olika aspekter vägs in. Dessa bedömningar 
utförs av professionella tjänstemän och beslutas 
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Förslag: Om detta ska fungera utan olyckliga 
konsekvenser krävs ett mycket tydligt regelverk. 
 
Mål. Strategi och riktlinjer 
 
Mål 
Alliansen i Ekerö skriver i sin politiska plattform 
2015 - 2018 att ”vi ser ett stort värde i 
djurhållning som håller landskapet öppet.” 
 
Remissvar: Med hästar hålls landskapet oftast 
tyvärr mer än öppet; det finns inte ett grönt strå 
kvar i hagarna. Därtill blir öppenheten 
otillgänglig för allmänheten eftersom el-stängsel 
förhindrar passering.  
 
Strategi 
Vid planering för och intill hästhållning måste 
hänsyn tas till verksamhetens behov av yta. För 
att hästar ska kunna röra sig naturligt krävs 
tillgång till hagar med en storlek av 0,5 hektar 
per häst. Även ytor för ridning/körning ska 
beaktas. 
 
Förslag: Kommunen inrättar en myndighet för 
hästnäringen med uppgift att bl a tillse att 
planerad hästverksamhet har tillräcklig yta och 
sanitet för verksamheten.  Hästnäringen ansöker 
om tillstånd och genomgår regelbunden kontroll; 
på liknande sätt som när man söker bygglov. 
 
Bebyggelse och hästhållning 
Ny bostadsbebyggelse bör inte tillkomma på 
sådant sätt att den i större utsträckning hindrar 
hästhållning. 
 
Remissvar: Som en konsekvens bör inte heller 
hästhållning inrättas på ett sådant sätt att det 
uppstår hinder och olägenhet för redan befintlig 
bebyggelse.  
 
I samtliga fall ska miljönämndens riktlinjer för 
skyddsavstånd beaktas och en bedömning göras 
utifrån de lokala förhållandena på platsen. 
 
Remissvar: Se ovan ang. risk för subjektiv 
bedömning, lojalitet och jäv. 
 
Lämpliga ridvägar bör märkas ut för att 
tydliggöra var ridning är tillåtet. 
 
Förslag: Tydliggör för hästnäringen att ridning 
inte är önskvärd, helst skadeståndspliktig, 
utanför markerade lämpliga ridvägar.  
 
Trafiksäkerhetsfrågor i samband med ridning 
bör belysas och beaktas. 
 
Förslag: För allas vår säkerhet: Inför hästkörkort! 
 
Skyltning 
Istället bör skyltning visa ”Lämplig ridväg” och 
”Ridning olämpligt”.  
 

av folkvalda politiker. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 
 
Angående elstängsel, se kommentar ovan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vid uppstart av en ny verksamhet krävs bygglov 
och tillstånd av Länsstyrelsen. För 
hästverksamheter generellt bedriver 
Miljönämnden tillsyn (se kommentar ovan 
angående tillsyn). 
 
 
 
 
Detta är anledningen till riktlinjerna om 
skyddsavstånd. Tidigare rättsfall visar dock att 
på landsbyggden kan större acceptans för 
hästverksamhet och stall krävas från 
kringboende.  
 
 
 
 
 
 
Se kommentar ovan om bedömningar av 
skyddsavstånd. 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. Detta är dock inte förenligt 
med allemansrätten. 
 
 
 
 
 
Se kommentar ovan om ridning i trafiken. 
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Förslag: Inför obligatorisk utbildning inom 
hästnäringen bestående bl a av trafikvett, vett och 
etikett, uppförandekoder, hänsynstagande.  
 
Johan Sagström 
Kommunen bör ge en grupp som kan 
representera övriga intressen (alltså alla 
intressegrupper som riskerar hamna i konflikt 
med hästnäringen) i uppdrag upprätta ett 
dokument motsvarande ”Hästarnas övärld”. I 
dagsläget kan de intressen som omnämns i 
nämnda dokument inte vägas samman likvärdigt, 
hästnäringen prioriteras även i skog och mark, 
till övriga frilufsares förtret. 
 
Färingsö ridskola och Färingsö rididrott 
Vid genomläsning av det remitterade, vill vi 
gärna kommentera något av innehållet.  
Just rörande den komplexa bilden av hästen i 
kommunens organisation, (bra beskrivet!) vill vi 
gärna att det trycks på mer på det som rör just 
infrastrukturen. 
  
Kopplat till t ex ridleder ligger där den gordiska 
knuten och också en nyckel för det som påverkar 
möjliga genomföranden och avtal av desamma. 
Det finns ju ett stort behov av ridled/ridvägar just 
på Färingsö eftersom det är där merparten av 
kommunens hästar finns. Vi upplever också att 
det är just på Färingsö det finns flest och störst 
problem med tillgänglig mark.  
 
I materialet under Överenskommelser behövs 
nämns bl a i förbigående att ”Ett sådant avtal bör 
dock tecknas mellan markägaren och nyttjaren, 
till exempel en ridförening. Kommunen kan inte 
som part ingå ett sådant avtal”.  Må så vara, i just 
avtalsdelen, men via en kommunal samordning 
skulle det åtminstone vara möjligt. Utan en sådan 
roll/funktion hos kommunen kan vi inte se att 
det skulle bli möjligt, ens på lång sikt.  
I vår gemensamma strävan att nå föreslagna mål 
för ridsport och ungdomsverksamhet, 
perspektiven på nyttan i landskap och en del av 
det rörliga friluftslivet kopplat till de strategier 
och riktlinjer som föreslås i remissen, föreslår vi 
därför att: 

- Lyft in en punkt i åtgärdsprogrammet 
där vad som ska uppnås är Ridled. Under 
Åtgärd kommunal samordning och sist 
men inte minst budgetförslag under 
Resurs. 

Vidare har vi funderingar rörande under avsnittet 
Ridvägar.  Det påtalas att det kan samskapas 
utrymmen för motionärer såsom cyklister, 
joggare, skidåkare och ryttare.  Markförhållanden 
anges som en orsak till att t ex separera vägarna. 
I nedan finns ett klipp från en trafikrapport där 
det bl a nämns att reaktioner från hästar såsom 
flyktdjur, i samband med plötsliga händelser och 
ljud från t ex en cyklist kan reagera på ett sätt 
som kan leda till olyckor. Alldeles oavsett 

Synpunkten noteras. 
 
 
 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
 
 
 
Se kommentar till Friluftsliv i skog och mark. 
 
 
 
 
 
 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Åtgärdsprogrammet har utökats med detta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Detta är naturligtvis aspekter som ska vägas in 
då frågan om kombinerade spår 
utreds/planeras. Kombinerade spår förutsätter 
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ryttarens kapacitet och erfarenhet! Vi vill av 
säkerhetsskäl därför trycka på att det är av vikt 
att just separera, snarare än att samskapa i frågan 
om ridvägar/ridled i förhållande till andra 
motionärer. 
 
Hästar uppfattar världen på ett annat sätt än vi 
människor, vilket kan vara svårt att 
sätta sig in i för personer som inte har 
erfarenhet av att handskas med hästar. I Pinzke 
och Elgåkers trafikrapport59 tas exempelvis 
hästars känslighet för variation i underlag. 
Författarna vidareutvecklar att hästar ofta 
uppmärksammar ändringar i textur och färg 
och kan reagera på exempelvis vitmålade 
asfaltstreck. De kan även reagera när de 
upplever sig trängda eller för plötsliga 
händelser och ljud såsom cyklister eller när en 
lastbil släpper på hydraulikbromsen. Den 
naturliga reaktionen för hästen är att fly, 
vilket kan leda till allvarliga olyckor när andra 
trafikanter är inblandade. 
59 Pinzke & Elgåker, 2008 
 
Mälaröarnas LRF-avdelning 

01. Äganderätten/brukningsrätten får inte 
urholkas av kommunens förslag om – 
riktlinjer för hästverksamhet-. 

02. Att från kommunens sida medverka till 
att ridning får ske på vår mark med stöd 
av allemansrätten är inte godtagbart. 
Ägande och brukningsrätten måste gå 
före den hobbyverksamhet, som ridning 
är. 

03. Om ridning skall ske på annans mark, 
måste först en dialog ha förts med berörd 
brukare/markägare. 

04. Ridning som förorsakar markskada skall 
ersättas. Ryttare måste alltid fråga 
ägare/brukare om lämplighet att rida och 
om vägval. Ytterligare skäl till att ridning 
inte får bedrivas fritt, är risken för 
spridande av flyghavre. 

05. Vi är många brukare/ägare som också är 
jägare. Det måste respekteras. En 
förväntad fin jaktdag kan bli helt 
spolierad av några ryttare som rider på –
allemansrätten. 

06. En areal på 0,5 ha mark/häst vid 
nybyggnation av en hästanläggning anser 
vi vara alldeles för lite mark. Problem 
flyttas ut till grannar och 
omkringliggande vägar. Vårt förslag är ca 
2 ha mark/häst om inte ridhus byggs. 

 
Mälaröarnas Naturskyddsförening 
Mälaröarnas Naturskyddsförening (MNF) har 
valt att kommentera de delar som rör natur och 
miljö.  
 
Man har i rapporten identifierat miljöaspekter i 
hästnäringen såsom betesmarker och 
närproducerat gödsel till jordbruk. Det finns dock 
flera aspekter kopplade till hästnäringen som kan 

hänsynstagande av samtliga användare. Det 
finns exempel och situationer då det fungerar 
bra att exempelvis fotgängare och ryttare 
samsas om vägen, medan det i andra fall 
fungerar mindre bra. Detta är dock en fråga 
som kan undersökas vidare. 
 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. Att helt undvika risken för 
inslag som kan skrämma en häst är dock 
omöjligt. Vid ridning i trafik eller i terräng finns 
alltid en risk för situationer där en häst kan bli 
skrämd. Stadsarkitektkontorets bedömer inte att 
det är skäl till att helt utesluta möjligheten till 
kombinerade spår. 
 
 
 
 
 
 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
 
 
Förslaget till riktlinjer för hästar i planeringen 
påverkar inte äganderätter eller 
brukningsrätten. Det som anges som rättigheter 
vad gäller ridning är det som anges i svensk 
lagstiftning. I det avseendet redogör handlingen 
för vad som gäller enligt lag och är inte något 
ställningstagande från kommunens sida. 
 
 
 
 
Dialog ska ske vid organiserad ridning eller 
upprepad ridning på samma plats, men är 
förstås önskvärt även i andra sammanhang. 
Synpunkt angående spridning av flyghavre 
noteras. 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
0,5 ha mark/häst bedöms tillräckligt med 
hänsyn till läckage av näringsämnen samt ur 
djurskyddssynpunkt.  
 
Noteras. 
 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
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identifieras som viktiga för miljön. Dessa är 
bland annat transporter och storlek på rasthagar. 
Dessutom har hästens dåliga rykte som dålig 
förvaltare av naturbetesmarker förbättrats genom 
åren genom att man identifierat vari problemen 
har legat och på så sätt kommit till rätta med 
problemen. Dessa miljöaspekter i hästnäringen 
har bland annat identifierats av 
Ridsportförbundet i rapporten ”Hållbar ridsport 
2025”, Jordbruksverkets skrift 2013, samt i 
Blomberg & Välimaa 2016.  
 
I de riktlinjer som kommunen föreslår står att: 
”På landsbygden ska hästgårdar prioriteras och 
bebyggelse inte tillkomma på sådant sätt att det 
försvårar hästhållning.” Här har kommunen 
identifierat att nedläggning av verksamhet p.g.a. 
förtätning som försvårar eller förhindrar 
hästhållning kan leda till att marker inte betas 
och på så sätt ändras landskapet. Här håller vi 
med kommunen och Mälaröarnas 
Naturskyddsförening anser också att det är 
viktigt att inte lägga ned hästgårdar och på så sätt 
hindra den markanvändning som håller 
landskapet öppet. Både foderproduktion och 
beteshagar håller landskapet öppet. 
Foderproduktion inom kommunen ger kortare 
transporter än om hästägarna köper stråfoder 
från norra Sverige (Blomberg & Välimaa 2016). 
De flesta beteshagar ligger på åkermark, men det 
vore önskvärt att även naturbetesmarker betades 
i stället för att växa igen. Eftersom hästar klarar 
förvuxet, grovt gräs bäst av alla djurslag gör att 
öppna marker som varit utan bete en längre tid 
fungerar bra för hästar (Blomberg, J. & Välimaa, 
C. 2016).  
 
Vidare skriver man att ”Vid planering för och 
intill hästhållning måste hänsyn tas till 
verksamhetens behov av yta.” Man tar upp 
tillgång hagar (0,5 Ha /häst) och ytor för ridning. 
Vi skulle vilja lägga till att det är viktigt att 
hagarna inte blir för små eftersom det då sker ett 
ökat näringsläckage. Många hästar går i så 
kallade rasthagar vid sin dagliga utevistelse under 
höst-, vinter- och vårmånaderna. Då tillförs 
näringsämnen till marken genom foder som ges 
till hästarna. Storleken på dessa hagar regleras 
främst genom djurskyddslagen, men den minsta 
tillåtna storleken ger ändå ett överskott av 
näringsämnen som inte tas upp av marken 
(Jordbruksverket 2013). Det är alltså viktigt att 
storleken på dessa rasthagar inte av olika 
anledningar minskas ytterligare. Sommarbeten 
producerar inte ett överskott av näring eftersom 
de då normalt utgör den enda födokällan 
(Jordbruksverket 2013).  
 
Sammanfattningsvis är det ur miljösynpunkt 
viktigt att ha så stora rasthagar som möjligt där 
antalet hästar per ytenhet hålls på en låg nivå.  
 
En annan miljöaspekt är transporter. Det är 
därför viktigt att ridskolor dit många personer 

 
 
 
 
Noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Möjligheten till naturbete med häst i kommunen 
kan med fördel undersökas vidare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Texten har kompletterats vad gäller storlek på 
hagar och näringsläckage. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 
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skall ta sig fortsättningsvis ligger centralt för att 
man skall kunna ta sig med kommunala 
färdmedel, cykel eller till fots (Blomberg & 
Välimaa 2016). Det är viktigt att barn och 
ungdomar lär sig att ta sig fram på ett 
miljövänligt sätt och att inte föräldrar tvingas 
skjutsa barn med bil för att de skall kunna utöva 
sina fritidsaktiviteter. Vi anser att kommunens 
ståndpunkt i den frågan verkar vara i linje med 
MNF’s. 
 
Torbjörn Palmqvist 
Efter att häromdagen promenerat på Stenhamra 
motionsslinga och noterat att där pågick arbeten 
för att bredda slingan, till 4 m, för delad 
verksamhet motion – ridstig, sökte jag 
information ”vad pågår”? 
 
På kommunens hemsida fann jag informationen! 
En samrådshandling t o m den 19 april kring 
rubriken ovan. Vid kontakter med personer i 
omgivningen fick jag samma svar, ”har ingen 
aning, har inte hört något om samråd i frågan. 
Och bygger man om innan samrådstiden gått ut? 
Vem har beslutat om vad?” 
 
 
Att kommunen startar ett samråd kring hästar i 
planeringen är positivt, men får det gå till på 
detta sätt? Vem tittar på hemsidan för att leta om 
kommunen håller samråd? Många inblandade i 
kommunen borde få bättre information om detta 
viktiga ärende. Kallelse av direkt inblandade 
parter i närområdet kan ske via lokaltidningar 
eller kallelse till informationsmöte/-n. Vad 
behöver då kommunen göra? Jag förväntar mig 
att följande sker omgående: 
 

1. Stoppa arbetet på Stenhamra 
motionsslinga om det saknas beslut. 
Finns beslut emotser jag gärna ett ex. på 
vad beslutet omfattar, när det togs och av 
vem/vilka. 

2. Förläng tiden för samråd med minst en 
månad. Många berörda firar idag 
påsk/semester utomlands, i fjällvärlden 
eller på andra håll. 

3. Informera berörda via media att samråd 
pågår och vad frågan gäller. Direkt 
berörda i närområdena vill säkert ta del 
av kommunens tankar och idéer. 

4. Hur har man gjort i andra kommuner i 
Sverige med många hästar? Det finns bra 
information att hämta på Googles sidor 
om ridstigar/-vägar och motionsslingor 
etc (Bilaga 1). 

5. Vem ska ansvara och sköta en 
ridstig/hästväg särskilt intill en 
motionsslinga? 
 
 

6. Ta gärna del av hur kommunens skogar 
som berids ser ut. Det finns ju idag gott 
om sönderridna stigar och skogsvägar i 

 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
Stadsarkitektkontorets kommentar 
 
 
 
 
 
 
Att bygga ridslingan i Stenhamra är ett beslut 
som tagits av Kultur- och fritidsnämnden genom 
den anläggningsplan som nämnden beslutat om. 
Utbyggnaden råkar sammanfalla i tid med 
arbetet med att ta fram riktlinjer för hästar i 
planeringen, men är inte ett resultat av detta 
dokument utan är två olika projekt som pågår 
parallellt.  
 
 
 
 
 
 
Annonsering med information om pågående 
samråd av riktlinjerna har skett i 
lokaltidningarna i samband med samrådet. 
 
 
 
Se kommentar ovan kring beslut. 
 
Information om beslutet ges av Kultur- och 
fritidsnämnden. 
 
 
Samråd pågick i 5 veckor, vilket bedöms 
tillräckligt. 
 
Se kommentar om annonsering ovan. 
Information om samrådet har dessutom gått ut 
till berörda myndigheter och organisationer.  
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
Kommunen kommer att ansvara för drift av den 
nya ridslingan i Stenhamra. För drift på mark 
som inte är kommunal ansvarar inte 
kommunen. 
 
 
Noteras. 
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området. Välkomna på ett besök, jag 
guidar gärna. Tag med stövlar! 

7. Varför inte se efter om man kan göra bra 
ridvägar där man rider idag? Det finns 
bra förslag på hur man bygger upp ett bra 
underlag för hästvägar, ex se Göteborg 
stad/Ridvägar. Eller Sigtuna 
kommun/Ridstigar. Eller Hästsverige- 
Ridvägar med många funktioner. (Bilaga 
2). 

8. Varför separerar andra kommuner på 
ridvägar och motionsslingor/gångvägar? 
Kanske ser man risker med att blanda 
grupperna. Vem tar ansvar vid olyckor? 

 
Jag har svårt att hitta något om dessa frågor 
utredda och behandlade i samrådet från 
kommunen. 
 
Jag är övertygad om att de flesta i vårt område 
står bakom mina synpunkter, men tidsbristen har 
inte gett mig möjlighet till annat än information 
om vad som står på kommunens hemsida i rubr 
ärende. 
 
Jag kommer att befinna mig utomlands tom den 
25 april så det finns tid för kommunen att 
kommentera mina frågor. Och samtidigt fundera 
på om att göra om proceduren till ett riktigt 
samråd. 
 
Bengt Erkki och Jimmy Fröberg, 
Troxhammar Golf AB 

 
 
Utgångspunkten är att befintliga ridvägar ska 
användas och sammankopplas för en längre 
ridled. Kommunen kan dock inte anlägga ridväg 
på enskilds mark. Detta måste ske genom 
överenskommelse mellan markägare och 
brukare. 
 
 
 
 
Se kommentar ovan till Färingsö ridskola och 
Färingsö rididrott angående olycksrisk. Vad 
gäller ansvar vid olyckor så gäller 
skadeståndslagstiftningen på samma sätt som i 
andra sammanhang där hästar och gående 
möts. 
 
 
 
Noteras. 
 
 
 
 
 
Samrådsprocessen har utförts enligt kontorets 
rutiner. 
 
 
Stadsarkitektkontorets kommentar 

Vi såg av en tillfällighet samrådet kring ridstigar 
på Färingsö. 
 
På de ställen där ridning sker enligt detaljplan 
och utmärkning 2006 har vi inte hört att det 
skulle vara några problem. Elstängslet har suttit 
sedan länge utan problem. I syd östra hörnet 
flyttades ridstigen 2010 enligt överenskommelse 
med ridföreningen, kommun och Anders 
Blomkvist som då arrenderade marken. Detta för 
att slippa korsa diagonalt igenom nya 
golfbaneområdet (öppnades för spel 2009). 
 
Att flytta stängslet närmre in på banan och 
ridstigen lika så kan medföra säkerhetsproblem 
gällande förlupna bollar. Tex kan vi av 
säkerhetsskäl inte ha ridstig längre in på 
golfbanan norr ut längs Färentunavägen. Se 
rekommendationer från golfförbundet och 
trafikverket gällande säkerhetszon vid golfspel.  
Det finns gott om plats mellan gångbanan och 
elstängslet, på ett ställe måste dock ett buskage 
tas bort och detta är OK för oss. 
 
Vi motsätter oss den förslagna dragningen som 
delvis är felaktig och eventuell flytt av elstängsel.  
Vi ser fram emot en personlig kontakt så att vi 
kan hitta en bra lösning för alla inblandade. 
 

 
 
 
Uppfattningen som framförts från ett antal 
ryttare och stallägare i området är att det är 
trångt att rida bredvid elstängslet längsmed 
Färentunavägen, då risken upplevs stor att en 
häst kan råka gå emot stängslet. Dialog med 
ryttare i området rekommenderas så att frågan 
kan lösas. 
 
 
 
 
Synpunkten noteras. 
 
 
 
 
 
Se kommentar ovan kring synpunkt från ryttare 
i området. 
 
 
Den föreslagna dragningen har markerats 
utifrån gällande detaljplan för golfbanan. 
Överenskommelse får därutöver träffas mellan 
berörda parter kring exakt dragning och 
åtgärder för att ridvägen ska kunna nyttjas. 
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Sammanfattning 
 
De inkomna synpunkterna har bidragit till följande ändringar: 

• Åtgärdsprogrammet har ändrats så att endast en nämnd har 
huvudansvar för varje åtgärd. Åtgärdsprogrammet tas dock inte upp till 
beslut i kommunstyrelsen, utan behandlas separat i ett senare skede. 

• Ridled har lagts till som åtgärd i åtgärdsprogrammet. 
• Miljönämndens riktlinjer har tagits bort från dokumentet. Istället görs 

hänvisning till riktlinjerna. 
 
 I övrigt har mindre korrigeringar gjorts gällande formalia i handlingen. 
  
 
 
STADSARKITEKTKONTORET 
 
 
 
 
Tommie Eriksson   Emelie Greiff 
Miljö- och stadsbyggnadschef  Planarkitekt 
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Bilaga 1 
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Bilaga 2 
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